СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  18.03.2025г. № 94
           г. Семилуки

Об утверждении Положения
о присвоении звания «Почетный гражданин
Семилукского муниципального района»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  Уставом  Семилукского  муниципального
района,  в  целях  поощрения  граждан  и  организаций  за  деятельность,
направленную  на  благо  Семилукского  муниципального  района,
повышение его авторитета в Воронежской области и за ее пределами,
Совет народных депутатов Семилукского муниципального района

РЕШИЛ:

1.  Утвердить  Положение  о  присвоении  звания  «Почетный
гражданин Семилукского муниципального района» (Приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по присвоению звания «Почетный
гражданин Семилукского муниципального района» (Приложение № 2).

3.  Администрации  Семилукского  муниципального  района  (Т.Ю.
Ушакова) ежегодно предусматривать в бюджете денежные средства на
реализацию  Положения  о  присвоении  звания  «Почетный  гражданин
Семилукского муниципального района».

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  его
опубликования

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  оставляю  за
собой.

Глава  Семилукского
муниципального района

        А.В. Акульшин

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов
Семилукского муниципального района

от 18.03.2025 г. № 94

 ПОЛОЖЕНИЕ
о присвоении звания

«Почетный гражданин Семилукского муниципального района»

Статья  1.  Звание  «Почетный  гражданин  Семилукского

муниципального района».
Присвоение  звания  «Почетный  гражданин  Семилукского

муниципального  района»  является  признанием  заслуг  лица  перед
Семилукским муниципальным районом.

Звание  «Почетный  гражданин  Семилукского  муниципального
района»  присваивается  за  особые  заслуги  в  хозяйственной,
общественной  и  государственной  деятельности,  выдающийся  вклад  в
развитие  науки,  культуры,  производства,  иную  деятельность,
способствующую  всестороннему  развитию  Семилукского
муниципального района,  росту благосостояния населения,  повышению
известности  и  авторитета  муниципального  района  в  Воронежской
области, Российской Федерации и за рубежом.

Звание  «Почетный  гражданин  Семилукского  муниципального
района»  может  быть  присвоено  ветеранам  и  участникам  Великой
отечественной войны и  лицам к  ним приравненным,  воинам армии и
флота,  сотрудникам  правоохранительных  органов,  проявившим
мужество и героизм при выполнении воинского и служебного долга.

Присвоение  звания  «Почетный  гражданин  Семилукского
муниципального  района  не  связывается  с  фактом  рождения  данного
лица на территории Семилукского муниципального района.

Звание  «Почетный  гражданин  Семилукского  муниципального
района»  присваивается  один  раз  в  год  не  более,  чем  двум  наиболее
достойным гражданам.

Статья 2. Присвоение звание «Почетный гражданин Семилукского
муниципального района»

 Звание  «Почетный  гражданин  Семилукского  муниципального
района» присваивается к значимым датам и событиям.
   Звание «Почетный гражданин Семилукского муниципального района»
присваивается гражданам Российской Федерации, проживающим как на
территории  Семилукского  муниципального  района,  так  и  за  его
пределами.

     Звание  «Почетный  гражданин  Семилукского  муниципального
района» может быть присвоено посмертно.

Статья  3.  Представление  о  присвоении  звания  «Почетный
гражданин Семилукского муниципального района».

Представление  о  присвоении  звания  «Почетный  гражданин
Семилукского  муниципального  района»  вносится  в  Комиссию  по
присвоению  звания  «Почетный  гражданин  Семилукского
муниципального района» Главой Семилукского муниципального района,
главой  администрации  Семилукского  муниципального  района,
объединениями  депутатов  Семилукского  муниципального  района,
главами  городских  и  сельских  поселений  на  основании  ходатайств
коллективов  предприятий,  учреждений  и  организаций,
зарегистрированных  на  территории  муниципального  района
общественных  объединений,  политических  партий  и  движений,
творческих союзов, а также групп граждан (не менее 10 человек).

Представление  о  присвоении  звания  «Почетный  гражданин
Семилукского  муниципального  района»  оформляется  в  письменной
форме  и  должно  содержать  биографические  сведения  о  кандидате  и
краткое  описание  достижений  и  заслуг,  за  которые  он  может  быть
удостоен  этого  звания.  К  представлению  прилагается  фотография
кандидата размером 3Х4.

Кроме  этого,  в  Комиссию  по  присвоению  звания  «Почетный
гражданин  Семилукского  муниципального  района»  могут  прилагаться
копии  документов,  подтверждающих  соответствующие  достижения  и
заслуги  кандидата.  При  необходимости  Комиссией  могут  быть
запрошены дополнительные материалы на кандидата.

Статья 4. Комиссия по присвоению звания «Почетный гражданин
Семилукского муниципального района»

Комиссия  по  присвоению  звания  «Почетный  гражданин
Семилукского муниципального района» (далее  Комиссия) формируется
из  представителей  органов  местного  самоуправления  Семилукского
муниципального  района,  муниципальных  образований  Семилукского
муниципального  района,  государственных  и  муниципальных
учреждений,  общественных  организаций  и  действует  на  основании
данного Положения.

Состав  Комиссии  утверждается  сессией  Совета  народных
депутатов  Семилукского  муниципального  района  в  количестве  8
человек..

Председатель,  заместитель  председателя  и  секретарь  Комиссии
избираются членами Комиссии из своего состава на первом заседании
Комиссии.

Комиссия заседает по мере поступления представлений. Решение
выносится  комиссией  в  месячный  срок  с  момента  получения
представления.

Комиссия правомочна, если на ее заседании присутствует не менее
половины членов комиссии. Заседание ведет председатель комиссии, а в
его  отсутствие  –  заместитель.  Решение  принимается  простым
большинством голосов.

Решение  Комиссии,  подписанное  председателем  (или  его
заместителем)  и  секретарем  комиссии,  является  основанием  для
вынесения  решения  Совета  народных  депутатов  Семилукского
муниципального  района  о  присвоении  гражданину  звания  «Почетный
гражданин Семилукского муниципального района».

Материально-техническое  обеспечение  работы  Комиссии
(изготовление  нагрудных знаков  «Почетный гражданин Семилукского
муниципального  района»  и  удостоверений)  осуществляется  за  счет
средств районного бюджета.

Решение  Совета  народных  депутатов  Семилукского
муниципального  района  о  присвоении  звания  «Почетный  гражданин
Семилукского муниципального района» публикуется в районной газете
«Семилукская жизнь».

Статья  5.  Знак  отличия  «Почетный  гражданина  Семилукского
муниципального района»

Почетному  гражданину  Семилукского  муниципального  района
вручаются:

Нагрудный  знак  «Почетный  гражданин  Семилукского
муниципального  района»  и  удостоверение  по  утвержденной  форме
(Приложение).

Вручение нагрудного знака «Почетный гражданин Семилукского
муниципального  района»и  удостоверения  производится  Главой
Семилукского  муниципального  района  или  его  заместителем  в
торжественной обстановке.

Нагрудный  знак  «Почетный  гражданин  Семилукского
муниципального  района»  и  удостоверение  вручаются  Почетному
гражданину лично. В случае присвоения Почетного звания посмертно,
знак отличия и удостоверение вручаются близким родственникам.

Статья  6.  Права  Почетного  гражданина  Семилукского
муниципального района.

Почетный гражданин Семилукского муниципального района имеет
право:

-  присутствовать  в  качестве  Почетного  гостя  на  любых
официальных  мероприятиях,  проводимых  органами  местного
самоуправления района;

-  на  безотлагательный  прием должностными  лицами  органов
местного самоуправления района;

-  на  преимущественное  выступление,  публикацию  своих
материалов  в  средствах  массовой  информации,  в  состав  учредителей
которых входят органы местного самоуправления района;

-  направлять  обращения  и  предложения  в  органы  местного
самоуправления  района,  которые  подлежат  обязательному
рассмотрению, а также участвовать в обсуждении вопросов, имеющих
общественную значимость для Семилукского муниципального района.

Статья  7.  Лишение  звания  «Почетный гражданин  Семилукского
муниципального района».

Почетный  гражданин  Семилукского  муниципального  района

может быть лишен этого звания решением Совета народных депутатов
Семилукского муниципального района, в связи:

- с вступлением в законную силу обвинительного приговора суда
за совершенное преступление;

-  в случае выявления факта наличия у данного лица неснятой и
непогашенной в установленном порядке судимости;

В  случае  отмены,  по  реабилитирующим  основаниям,
обвинительного  приговора  суда,  в  соответствии с  которым Почетный
гражданин  Семилукского  муниципального  района  был  лишен  этого
звания,  принятое  решение  Совета  народных  депутатов  Семилукского
муниципального  района,  о  лишении  звания  Почетный  гражданин
района, признается утратившим силу, а лицо считается восстановленным
в  правах  на  почетное  звание.  О  восстановлении  в  правах  Почетного
гражданина  района  Советом  народных  депутатов  муниципального
района  принимается  решение.  Лицам,  восстановленным  в  правах,
возвращаются нагрудный знак и удостоверение Почетного гражданина
Семилукского муниципального района.

Приложение к Положению
«О присвоении звания «Почетный гражданин

Семилукского муниципального района
Воронежской области»

ФОРМА
удостоверения «Почетный гражданин

Семилукского муниципального района»

Удостоверение  «Почетный  гражданин  Семилукского
муниципального  района»  (далее  –  Удостоверение)  –  документ,
свидетельствующий  о  личности  предъявителя  и  удостоверяющий  его
статус. Удостоверение имеет форму книжки размером высотой 70 х 200
мм в развернутом виде в твердой обложке.

На  лицевой  стороне  обложки  удостоверения  размещены
выполненная золотым теснением надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

На левой внутренней стороне удостоверения в левом верхнем углу
располагается  цветное  изображение  герба  Семилукского
муниципального района, в правом верхнем углу – цветная фотография
Почетного  гражданина  размером  высотой  30  х 40  мм.  Фотография
скрепляется  гербовой  печатью  Совета  народных  депутатов
Семилукского муниципального района. Под фотографией слова «Совет
народных  депутатов  Семилукского  муниципального  района»  и  дата
выдачи удостоверения.

В  верхней  части  правой  внутренней  стороны  удостоверения
располагаются:  слово  «УДОСТОВЕРЕНИЕ»  и  знак  номера,  под  ним
слова «Предъявитель настоящего удостоверения и две горизонтальные
линии для написания фамилии, имени и отчества Почетного гражданина
в следующем формате:

ФАМИЛИЯ,
ИМЯ, ОТЧЕСТВО
Ниже в  четыре строки по центру располагается  текст  «является

Почетным  гражданином  Семилукского  муниципального  района  на
основании  решения  Совета  народных  депутатов  Семилукского
муниципального района», далее – реквизит для даты и номера решения о
присвоении звания.

Ниже  от  левого  поля  расположены  слова  «Глава  Семилукского
муниципального  района»,  на  следующей  строке  от  правого  поля
указываются инициалы и фамилия главы.

Гербовая печать располагается в левом углу.

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов
Семилукского муниципального района

от 18.03.2025 г. № 94

Состав Комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин
Семилукского муниципального района»

Члены комиссии:
1. Акульщин Алексей Викторович председатель  Совета  народных

депутатов  Семилукского
муниципального района.

2. Маршавин Сергей Иванович депутат,  председатель  постоянной
комиссии Совета народных депутатов
Семилукского  муниципального
района  по  социальным  вопросам  и
местному самоуправлению

3.Беленова Валентина Алексеевна Член  Воронежского  отделения
Российского  военно-исторического
общества

4.  Михина Светлана Евгеньевна Директор  КУВО  «Управление
социальной  защиты  населения
Семилукского района»

5. Протоирей Василий Попов Настоятель  Свято-Митрофановского
храма  г.  Семилуки,  благочинный
Семилукского церковного округа

6. Гуренко Ирина Владимировна Руководитель отдела по образованию
и  опеке

7. Исаева Марина Анатольевна Член  Общественной  палаты
Семилукского  муниципального
района 8 созыва.

8. Авсентьев Олег Сергеевич Председатель  районной
общественной организации ветеранов
боевых действий